¹ arbiter, -tri scheidsrechter, rechter
² lis, litis ruzie; litem aestimare - de schade in een proces vaststellen, iem. een geldboete opleggen
³ reverti terugkeren
⁴ circuire rondgaan, bezoeken, controleren
⁵ singularis uitzonderlijk
⁶ inopia gebrek
⁷ instruere 3 bouwen, voorbereiden
⁸ non multo abest quin + *coni* het is er niet ver vanaf of/dat
⁹ collaudare prijzen
¹⁰ praeesse + *dat*. aan het hoofd staan van

atque omnes ad portum Itium¹ convenire iubet, quo ex portu commodissimum² in Britanniam traiectum esse cognoverat, circiter milium passuum XXX transmissum³ a continenti: huic rei quod satis esse visum est militum reliquit. Ipse cum legionibus expeditis IIII et equitibus DCCC in fines Treverorum proficiscitur, quod hi neque ad concilia veniebant neque imperio parebant Germanosque Transrhenanos sollicitare⁴ dicebantur.

¹ *Portus Itius of Itius Portus (wordt ook wel als Ictius of Iccius geschreven) was een oude Romeinse haven, waarschijnlijk gelegen bij Gesoriacum, het huidige Boulogne-sur-Mer, maar het zou ook het nabijgelegen Wissant kunnen zijn.*

² commodus gemakkelijk, geschikt

³ transmissus 4 overtocht

⁴ sollicitare opruien

[3] De Treviri Indutiomarus en Cingetorix

Haec civitas longe plurimum totius Galliae equitatu valet¹ magnasque habet copias peditum Rhenumque, ut supra demonstravimus, tangit. In ea civitate duo de principatu inter se contendebant², Indutiomarus et Cingetorix; e quibus alter, simul atque³ de Caesaris legionumque adventu cognitum est, ad eum venit, se suosque omnes in officio futuros neque ab amicitia populi Romani defecturos⁴ confirmavit⁵ quaeque in Treveris gererentur ostendit. At Indutiomarus equitatum peditatumque cogere⁶, eisque qui per aetatem⁷ in armis esse non poterant in silvam Arduennam abditis⁸, quae ingenti magnitudine per medios fines Treverorum a flumine Rheno ad initium Remorum pertinet⁹, bellum parare instituit. Sed posteaquam nonnulli principes ex ea civitate et familiaritate¹⁰ Cingetorigis adducti¹¹ et adventu nostri exercitus

¹ valere	vermogen
² contendere 2	zich meten, concurreren
³ simul atque	zodra als
⁴ deficere ab	afvallen van
⁵ confirmare	verzekeren
⁶ cogere 3	bijeenbrengen, op de been brengen
⁷ aetas	leeftijd
⁸ abdere 3	verbergen
⁹ pertinere ad	zich uitstrekken tot
¹⁰ familiaritas	vriendschap
¹¹ adducere	ertoe brengen

perterriti ad Caesarem venerunt et de suis privatim¹ rebus ab eo petere coeperunt, quoniam civitati consulere² non possent, veritus³ ne ab omnibus desereretur Indutiomarus legatos ad Caesarem mittit: sese idcirco⁴ ab suis discedere atque ad eum venire noluisse, quo facilius civitatem in officio contineret⁵, ne omnis nobilitatis discessu⁶ plebs propter⁷ imprudentiam⁸ laberetur⁹: itaque esse civitatem in sua potestate, seseque, si Caesar permetteret, ad eum in castra venturum, suas civitatisque fortunas¹⁰ eius fidei permissurum.

[4] Caesar steunt Cingetorix

Caesar, etsi intellegebat qua de causa ea dicerentur quaeque eum res ab instituto¹¹ consilio deterreret¹², tamen, ne aestatem in Treveris

¹ privatim	voor zichzelf, persoonlijk
² consulere + <i>dat.</i>	zorgen voor
³ vereri	bang zijn
⁴ idcirco	daarom
⁵ continere in + <i>abl.</i>	houden aan
⁶ discessus	het weggaan
⁷ propter + <i>acc.</i>	wegens
⁸ imprudentia	onnadenkendheid
⁹ labi	glijden, zich vergissen, de fout ingaan
¹⁰ fortuna	lot
¹¹ instituere	besluiten
¹² deterrere de	afschrikken van

consumere¹ cogere² omnibus ad Britannicum bellum rebus comparatis, Indutiomarum ad se cum CC obsidibus venire iussit. His adductis, in eis filio propinquisque eius omnibus, quos nominatim² evocaverat, consolatus³ Indutiomarum hortatusque est uti in officio maneret; nihilo tamen setius⁴ principibus Treverorum ad se convocatis hos singillatim⁵ Cingetorigi conciliavit⁶, quod cum⁷ merito⁸ eius a se fieri intellegebat, tum magni interesse⁹ arbitrabatur eius auctoritatem inter suos quam plurimum valere, cuius tam egregiam¹⁰ in se voluntatem¹¹ perspexisset. Id tulit factum graviter¹² Indutiomarus, suam gratiam¹³ inter suos minui¹⁴, et, qui iam ante inimico¹ in nos animo fuisset, multo gravius hoc dolore exarsit².

¹ consumere 3	verbruiken, doorbrengen
² nominatim	bij naam, uitdrukkelijk
³ consolari	troosten
⁴ nihilo tamen setius	desalniettemin
⁵ singillatim	stuk voor stuk
⁶ conciliare + dat.	verzoenen met
⁷ cum ... tum ..	niet alleen ..., maar ook ...
⁸ meritum	verdienste
⁹ magni interest	het is erg belangrijk
¹⁰ egregius	uitstekend
¹¹ voluntas	gezindheid
¹² ferre graviter	zwaar opvatten
¹³ gratia	invloed
¹⁴ minuere 3	verkleinen

[5] Verzameld in de haven Itius

His rebus constitutis³ Caesar ad portum Itium cum legionibus pervenit. Ibi cognoscit LX naves, quae in Meldis⁴ factae erant, tempestate reiectas⁵ cursum tenere non potuisse atque eodem⁶ unde erant profectae revertisse; reliquas paratas ad navigandum atque omnibus rebus instructas⁷ invenit. Eodem equitatus totius Galliae convenit, numero milium quattuor, principesque ex omnibus civitatibus; ex quibus perpaucos⁸, quorum in se fidem perspexerat, relinquere in Gallia, reliquos obsidum loco⁹ secum ducere decreverat¹⁰, quod, cum ipse abesset, motum¹¹ Galliae verebatur.

¹ inimicus	vijandig; <i>inimico animo – abl. qualitatis</i>
² exardere 2	ontvlammen
³ constituere 3	besluiten
⁴ <i>Meldae, Gallische stam tussen de Seine en de Marne</i>	
⁵ reiceere 5	terugwerpen
⁶ eodem	naar dezelfde plek
⁷ instruere 3	voorzien
⁸ perpauci	zeer weinige
⁹ <i>gen. + loco</i>	als
¹⁰ decerenere 3	beslissen
¹¹ motus 4	opstand